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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou připravenosti

a akceschopnosti nemocnice Turnov při zvládání výskytu hromadného

postižení osob na zdraví.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na problematiku krizové

připravenosti ve zdravotnictví a platnou legislativu. Stručně jsem popsala profil

nemocnice Turnov, včetně popisu areálu, personálního obsazení a lůžkové

kapacity. V závěru teoretické části jsme se zaměřila na obsah zpracovaného

traumatologického plánu nemocnice Turnov a na cvičení traumatologického

plánu, které proběhlo v nemocnici Turnov v říjnu 2016.

V praktické části jsem uvedla výsledky kvantitativního výzkumu, jehož

technika spočívala v dotazníkovém šetření pro personál nemocnice Turnov. Na

základě výsledků výzkumu, analýzy traumatologického plánu a skutečností

zjištěných při cvičení jsem provedla SWOT analýzu, pomocí které jsem

identifikovala klíčové slabé a silné stránky nemocnice.

Cílem práce je zhodnocení připravenosti a akceschopnosti nemocnice Turnov

a jejího personálu na příjem hromadného postižení osob. Na základě cíle práce

jsem stanovila 4 hypotézy:

Hypotéza 1: Nemocnice Turnov provádí pravidelná cvičení a školení

o problematice traumatologického plánu.

Hypotéza 2: Zaměstnanci nemocnice Turnov znají své povinnosti v případě

aktivace traumatologického plánu.

Hypotéza 3: Nemocnice Turnov má dostatečně zpracovaný a aktuální

traumatologický plán.

Hypotéza 4: Nemocnice Turnov je schopna zvládnout příjem většího počtu

postižených osob na zdraví.

Z výsledků mé práce jsou jasně patrné mezery v informovanosti personálu

v některých otázkách dané problematiky. V rámci analýzy traumatologického

plánu a na základě poznatků z jeho cvičení jsem zjistila nedostatky hlavně ve

zřízení kontaktního místa nemocnice Turnov. Nedostatečně zřízené kontaktní

místo se projevilo i jako slabá stránka v rámci provedené SWOT analýzy.

V závěru práce jsem navrhla opatření na omezení slabých stránek

nemocnice a posílení silných stránek.

Klíčová slova

Traumatologický plán; krizová připravenost; mimořádná událost; zdravotnické

zařízení; hromadný příjem.

Abstract

In my diploma thesis I deal with the issue of the preparedness and

operational capacity of Hospital Turnov in managing mass injury incidence on

a significant number of people.

In the theoretical part of my thesis I focus on the issue of crisis preparedness

in healthcare and its valid legislation. I briefly describe the profile of Hospital

Turnov, including a description of the premises, staffing and bed capacity. At

the end of the theoretical part I focus on the contents of the Hospital Turnov

traumatology plan and its training implementation, which took place at

Hospital Turnov in October 2016.

In the practical part I present the results of my quantitative research, the

technique of which was based on a questionnaire survey of the Hospital Turnov

staff. Based on the results of the research, the analysis of the traumatology plan

and the facts ascertained during the training, I performed a SWOT analysis,

which identified the key weaknesses and strengths of the hospital.

The aim of the thesis is to evaluate the preparedness and operational capacity

of Hospital Turnov and its staff to admit a significant number of patients in case

of mass injury incidence. Based on the aim of my thesis, I have determined

4 hypotheses:

Hypothesis 1: Hospital Turnov carries out regular exercises and training of the

traumatology plan.

Hypothesis 2: Employees of Hospital Turnov are aware of their duties in case of

traumatology plan activation.

Hypothesis 3: Hospital Turnov has a well-trained and current traumatology

plan.

Hypothesis 4: Hospital Turnov is capable of managing the admission of

a greater number of injured people.

The results of my work clearly show gaps in the knowledge of staff on some

aspects of the given issue. As a part of the analysis of the traumatological plan

and based on the findings of the training, I primarily found shortcomings in

creating the contact point of Hospital Turnov. The insufficiently established

contact point also appeared as a weak side in the SWOT analysis.

At the end of the thesis, I proposed measures to reduce the weaknesses of the

hospital and strengthen the positive aspects.

Keywords

Traumatology plan; crisis preparedness; extraordinary event; medical sites;

mass admission.
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1 ÚVOD

Planeta Země a její obyvatelstvo jsou vystavovány celé řadě nebezpečí.

Nemalou část na tom nese úsilí člověka podřídit si přírodu i za cenu

porušování přírodních zákonů a vytváření prostředí podle vlastních představ,

kdy jsou prosazovány především hospodářské zájmy bez ohledu na ostatní

složky přírody. Vlivem nadměrných požadavků člověka na přírodu

a nevhodných zásahů do přírodní rovnováhy dochází k obrovskému zatížení

ekosystémů a ke vzniku živelních pohrom (záplavy a povodně, požáry,

vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení).

Obyvatele však čím dál tím více ohrožují i další mimořádné události, na

které musí být připraveny adekvátně reagovat. S rozvojem průmyslu

a celkového rozvoje hospodářství v průmyslových státech, s rozšiřováním

chemického průmyslu, rozvoje a vývoje nových chemikálií vzniká i nebezpečí

úniku nebezpečných látek do životního prostředí. Mimořádné události však

mohou vzniknout i při provádění běžných činností (při haváriích vozidel na

komunikacích, haváriích na železnici), ale také vlivem teroristických akcí.

V návaznosti na tyto mimořádné události musí být zdravotnictví a hlavně

lůžková zdravotní zařízení připravena adekvátně reagovat tak, aby nebyla

narušena kontinuita poskytování zdravotních služeb z pohledu pacienta.

Traumatologické plánování se uskutečňuje za účelem dosažení připravenosti

a akceschopnosti lůžkového zdravotnického zařízení k poskytování nezbytné

zdravotní péče v období mimořádné události, která je doprovázena výskytem

hromadného postižení osob. Lůžkové zdravotnické zařízení musí být schopno

reagovat na situaci, kdy bude postaveno před úkol vypořádat se s větším

objemem práce v rozsahu nezbytné zdravotní péče postiženým osobám.
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Znamená to, že musí být připravena ošetřit co nejvíce lidí v co nejkratším čase

a zajistit uvolnění dostatečného počtu lůžek.

Téma: „Připravenost a akceschopnost nemocnice Turnov k řešení

mimořádných událostí s výskytem hromadného postižení zdraví osob“ jsem si

vybrala, protože se krizovým řízením ve zdravotnictví zabývám v rámci svého

zaměstnání. Pracuji v Krajské nemocnici Liberec, a.s. na oddělení bezpečnosti

a krizového řízení již 10 let a od roku 2014 pod Krajskou nemocnici Liberec, a.s.

spadá i nemocnice Turnov.
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2 SOUČASNÝ STAV

Přestože hraje zdravotnictví velmi důležitou roli při řešení následků

mimořádných událostí a posléze krizových situací, bylo spojení zdravotnictví

s krizovým řízením a obecně se zajišťováním bezpečnosti státu vnímáno po

dlouhou dobu okrajově. Na zdravotnictví bylo nahlíženo jako na automatickou

službu, která má pro zvládání důsledků ohrožení druhořadý význam vedle

systémů armády, policie a hasičů. Vznikal dojem, že připravenost zdravotnictví

na krize a mimořádné události je dostatečně zajištěna fungováním ZZS.

Zejména události posledních let spojené s terorismem, daly bezpečnosti státu,

bezpečnostnímu systému, preventivním opatřením a krizovému řízení zcela

konkrétní význam. Události byly přelomové i pro vnímání zdravotnictví a jeho

role při zajištění připravenosti státu zajistit svým obyvatelům bezpečnost (tedy

i zajištění zdravotní péče při postižení zdraví v důsledku mimořádné událostí).

Význam připravenosti zdravotnictví byl uznán i na nejvyšší úrovni řízení

bezpečnostního systému tím, když byl ministr zdravotnictví zařazen do

Bezpečnostní rady státu v roce 2002 [1, str. 3].

Z pohledu zajištění odpovídající zdravotní péče při postižení zdraví

v důsledku mimořádné událostí je důležité, aby každý zdravotnický pracovník

chápal rozdíl mezi pojmem urgentní medicína a medicína katastrof.

Problematika medicíny katastrof nabývá větší aktuálnosti v závislosti na

rostoucím počtu mimořádných událostí v posledních letech. Mezi mimořádné

události, které obyvatele ohrožují prakticky každodenně, patří především

havárie v dopravě (zejména v silniční, železniční a letecké), při nichž může být

postižen značný počet cestujících [2].
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2.1 Základní pojmy

Bezpečnost – stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou


[…]


na chirurgickou ambulanci, která slouží jako příjmové místo pro raněné.
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Tato diplomová práce může sloužit jako návrh pro zlepšení připravenosti

hlavně zdravotnického personálu nemocnice Turnov na zvládání výskytu

hromadného postižení osob na zdraví v důsledku mimořádné události.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO Anesteticko-resuscitační oddělení

BRS Bezpečnostní rada státu

ČR Česká republika

HS Hlavní sestra

HZS LK Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje

KNL, a.s. Krajská nemocnice Liberec, a.s.

IBDC Oddělení pro léčbu nespecifických střevních zánětů

IČO Identifikační číslo osoby

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

MZ Ministerstvo zdravotnictví

OKB Oddělení klinické biochemie

ONP Oddělení následné péče

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

OP sál Operační sál

OPSM Oddělení provozu a správy nemocnice Turnov

PKP Plán krizové připravenosti

RDG Radiodiagnostické oddělení

RHC Rehabilitace

SZP střední zdravotnický personál

TOP Terénní ošetřovatelská péče

TP Traumatologický plán

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník
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Příloha 1

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Maxová a studuji obor Civilní nouzové plánování na

fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Chtěla bych Vás tímto

požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Vyplnění tohoto dotazníku Vám

zabere jen pár minut. Dotazník je zcela anonymní, jeho výsledky poslouží

pouze pro mou diplomovou práci a budou chráněny proti zneužití.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat situaci připravenosti a

akceschopnosti nemocnice Turnov a personálu, při zvládání výskytu

hromadného postižení osob na zdraví v důsledku mimořádné události.

Vaše odpovědi zakroužkujte nebo jiným způsobem označte, případně

doplňte. Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Jste?

a) Muž

b) Žena

2. Jaké je vaše profesní zařazení?

………………………………………..

3. Kolik let pracujete v nemocnici Turnov?

………………………………………..

4. Na jakém oddělení pracujete?

………………………………………..

2

5. Jaký je váš věk?

a) 18 - 30

b) 31 - 40

c) 41 -50

d) 51 - 60

6. Víte o tom, že by byl pro nemocnici Turnov zpracován

Traumatologický plán?

a) Ano

b) Ne

7. Účastnil/a jste se v 10/2016 cvičení Traumatologického plánu?

a) Ano

b) Ne

8. Účastnil/a jste se někdy nějakého cvičení Traumatologického plánu

v nemocnici Turnov (krom cvičení v 10/2016)?

a) Ano kdy ………………………

b) Ne

9. Jste zařazen/a do Plánu svolání pro své pracoviště v případě aktivace

Traumatologického plánu?

a) Ano

b) Ne

10. Probíhá na Vašem pracovišti školení, jak byste se měl/a chovat

v případě aktivace Traumatologického plánu? Pokud ano, jak často

toto školení probíhá?

a) Ano jeho frekvence je ………………………

b) Ne

11. Jak budete postupovat v případě aktivace Traumatologického plánu,

jaké jsou Vaše povinnosti?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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12. Od jakého počtu raněných osob dochází k aktivaci Traumatologického

plánu stupně III (tedy k aktivaci všech oddělení)?

a) 4 – 10

b) 11 – 30

c) 31 – 100

d) více jak 100

13. Kdo oznamuje jednotlivým oddělením vznik hromadného neštěstí?

a) Zdravotnická záchranná služba

b) Ředitel nemocnice

c) Spojovatelka z hlavní vrátnice

d) Oddělení si volají mezi sebou

14. Kdo řídí činnost personálu na místě příjmu zraněných?

a) Váš nadřízený

b) Nejstarší lékař ve službě

c) Lékař označen modrou vestou

d) Nikdo, každý dělá to, co uzná za vhodné

15. Máte na pracovišti k dispozici některé z těchto osobních ochranných

pracovních pomůcek?

a) Jednorázové rukavice (latexové, nitrilové)

b) Rouška

c) Respirátor

d) Ochranné brýle

e) Zástěra (empír)

f) Jednorázový prachotěsný oblek (TYVEK)

g) Případně vypište další …………………………………………………………

16. Co rozumíte pod pojmem vysoce nakažlivá nemoc?

a) Onemocnění s vysokou smrtností

b) Onemocnění s vysokou nakažlivostí

c) Onemocnění s vysokou smrtností i nakažlivostí
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17. Jak byste se chránil/a v případě příjezdu osoby s vysoce nakažlivou

nemocí, jaké osobní ochranné pracovní pomůcky byste použil/a?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

18. Kde jsou shromažďováni pacienti, kteří mají být předčasně propuštěni

v rámci nutnosti uvolnění lůžek?

a) Všude možně na oddělení, kde je zrovna volno

b) V jídelně zaměstnanců

c) Venku na parkovišti před nemocnicí

19. Jsou v nemocnici Turnov zpracovány jiné plány (krom

Traumatologického plánu) řešící mimořádné události?

a) Ano jaké……………………………………………………………

b) Ne

20. Zde můžete uvést návrhy na zlepšení připravenosti nemocnice Turnov

v případě výskytu hromadného postižení osob na zdraví v důsledku

mimořádné události.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………