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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Denisa Maxová
s názvem: Připravenost a akceschopnost nemocnice Turnov k řešení mimořádných událostí s
výskytem hromadného postižení zdraví osob
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je situace s financováním krizové připravenosti zdravotnických zařízení v ČR, kdo by měl mít
tuto odpovědnost?

2. Ve SWOT analýze jste jako jednu z největších hrozeb označila stav proškolení zaměstnanců
nemocnice, jak byte tento stav řešila?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Hezká práce, předkládající mimo obecná východiska pro řešení krizových situací a krizovou připravenost
nemocnic detailní rozbor stavu v nemocnici Turnov. Autorka zde využila bohatě svých pracovních
zkušeností.
struktura práce odpovídá, dotazníkové šetření i SWOT analýza provedeny dobře s vyhodnotitelnými
výsledky.
Práce je plně využitelná pro praxi v uvedené nemocnici a obecně i v dalších.

Autorka použila řadu interních údajů dotčené nemocnice včetně citlivých dat. Z tohoto důvodu doporučuji
práci nezveřejňovat k obecnému nahlédnutí, ale jen pro účely obhajoby podle zákona.

Práce s literaturou, struktura i grafická úprava odpovídá požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě se dvěma otázkami.
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